
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ XÃ ĐIỆN BÀN Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
Số:         /KH-UBND Quảng Nam, ngày       tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động phong trào Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2025 trên địa bàn thị xã

Thực hiện Đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo Quyết 
định số 524/QĐ-TTg ngày 01/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh 
Quảng Nam ra quân trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 10156/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của UBND thị 
xã Điện Bàn về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân 
sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2025 trên địa 
bàn thị xã;

UBND thị xã Điện Bàn xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Tết trồng 
cây và trồng cây xanh năm 2025 trên địa bàn thị xã với các nội dung sau:

I. CHỦ ĐỀ, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Chủ đề: “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
2. Mục đích:
- Triển khai kế hoạch trồng cây xanh năm 2025 trên địa bàn thị xã.
- Phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể cán bộ, nhân dân 

trên địa bàn thị xã thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, 
làm cho đất nước càng ngày càng xuân” và thực hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh 
giai đoạn 2020-2025.

- Trồng và tăng tỷ lệ cây xanh, góp phần tạo cảnh quan môi trường xanh, 
sạch, đẹp tại trường học, các khu vực công cộng, khu dân cư, đường giao thông, 
công sở...

3. Yêu cầu
Lễ phát động phải bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; mang tính tuyên 

truyền, giáo dục cao, đạt hiệu quả thiết thực, tạo hiệu ứng tích cực trong cộng 
đồng xã hội.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự
1.1. Thời gian: tháng 3 năm 2025.
1.2. Địa điểm: 
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Tại Trường Tiểu học Hồ Văn Biển, phường Điện Dương, thị xã Điện Bàn, 
tỉnh Quảng Nam.

1.3. Thành phần tham dự
- Ở tỉnh
+ Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Ở thị xã
+ Thường trực Thị ủy;
+ Thường trực UBND thị xã;
+ Thường trực UBMTTQVN thị xã;
+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Thị ủy, Văn phòng 

HĐND&UBND, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Môi 
trường, Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp, Trung tâm VHTT-TTTH thị xã (đưa 
tin buổi lễ), Phòng Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn lao động, Hội Nông dân, Hội 
Phụ nữ, Đoàn Thành niên, Hội Cựu Chiến Binh.

+ Đại diện Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học và Mẫu giáo trên địa 
bàn thị xã.

- Ở xã, phường
+ Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường;
+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam 

và các ngành, đoàn thể của phường Điện Dương.
+ Ban giám hiệu trường Tiểu học Hồ Văn Biển, giáo viên và 50 học sinh 

của trường TH Hồ Văn Biển.
2. Chỉ tiêu thực hiện
Tuỳ theo điều kiện và tình hình thực tế của mỗi địa phương, cơ quan, đơn 

vị tổ chức thực hiện việc trồng mới, trồng bổ sung cây xanh bóng mát, cây cảnh 
quan cho phù hợp.

2.1. Tại buổi lễ phát động cấp thị xã tại Trường Tiểu học Hồ Văn 
Biển:

Trồng mới 13 cây xanh bóng mát cảnh quan tại trường Tiểu học Hồ Văn 
Biển, phường Điện Dương.

2.2. Tại các cơ quan, đơn vị, địa phương:
Căn cứ vào tình hình thực tế, đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn thị xã hưởng ứng và tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây tại 
cơ quan, đơn vị, địa phương mình thông qua việc tổ chức trồng mới, trồng bổ 
sung cây xanh kết hợp với chăm sóc, bảo vệ cảnh quan tại các cơ quan, đơn vị, 
thiết chế văn hóa, khu vực công cộng.

3. Chương trình Lễ phát động
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Lễ phát động Tết trồng cây dự kiến được tổ chức vào tháng 3 năm 2025.
(Thời gian và chương trình sẽ thông báo sau).

4. Kinh phí thực hiện:
Kinh phí tổ chức Lễ phát động và triển khai kế hoạch trồng cây xanh năm 

2025 trên địa bàn thị xã trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế chưa phân bổ 
của thị xã.

Giao cho Phòng Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kinh phí Lễ phát 
động gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch phân bổ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường:
Theo dõi, hướng dẫn tổ chức thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả về 

UBND thị xã, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh theo quy định.
Tham mưu trình kinh phí hỗ trợ Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch để kiểm tra, tham mưu bố trí kinh 
phí triển khai thực hiện (Kinh phí phân bổ về Trường Tiểu học Hồ Văn Biển).

Xây dựng Chương trình kịch bản chi tiết trong buổi lễ phát động, tham 
mưu UBND thị xã ban hành giấy mời gửi các thành phần tham dự.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo, UBND phường Điện Dương, 
Trường Tiểu học Hồ Văn Biển chuẩn bị các nội dung, điều kiện để buổi Lễ phát 
động Tết trồng cây diễn ra trang trọng và hiệu quả.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:
Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch 

này; hướng dẫn tạm ứng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định. Giao kinh 
phí thực hiện Lễ phát động Tết trồng cây về cho Trường Tiểu học Hồ Văn Biển.

3. Trường Tiểu học Hồ Văn Biển:
Thiết kế maket, băng rôn, khẩu hiệu, bố trí sân khấu, bàn ghế, hậu cần khu 

vực diễn ra buổi lễ phát động cấp thị xã, tổ chức vệ sinh trước và sau Lễ phát 
động.

Xác định sơ đồ trồng; chuẩn bị hố trồng, nước tưới, dụng cụ cần thiết 
(xẻng, xoa tưới, cây chống đổ ngã...) để phục vụ cho việc trồng cây. Lập dự 
toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND phường Điện Dương
Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Trường Tiểu học Hồ 

Văn Biển chuẩn bị các điều kiện tổ chức buổi lễ phát động chu đáo, hiệu quả.
5. UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã:
Xây dựng kế hoạch trồng cây xanh, hưởng ứng Lễ phát động Tết trồng 

cây của thị xã, tuỳ điều kiện vận động các doanh nghiệp hỗ trợ việc trồng cây 
xanh, cây bóng mát, hoa, cây ăn quả đồng thời chăm sóc, bảo vệ cây trồng sinh 
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trưởng, phát triển tốt tại các cơ quan, đơn vị, thiết chế văn hóa, khu vực công 
cộng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào Tết trồng cây Đời 
đời nhớ ơn Bác năm 2025 trên địa bàn thị xã. UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng 
các cơ quan, đơn vị, Hiệu trưởng các trường THCS, TH, Mẫu giáo và Chủ tịch 
UBND các xã, phường, tổ chức, triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT;
- TTTU, HĐND, UBND thị xã;
- Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Các hội, đoàn thể của thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Trường Tiểu học Hồ Văn Biển;
- C, PVP;
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Minh Hiếu
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